
 

AD\912733CS.doc  PE492.566v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2011/0406(COD) 

17. 9. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro rozvoj 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje finanční 

nástroj pro rozvojovou spolupráci 

(COM(2011)0840 – C7-0493/2011 – 2011/0406(COD)) 

Navrhovatel: Helmut Scholz 

 



 

PE492.566v02-00 2/41 AD\912733CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\912733CS.doc 3/41 PE492.566v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Evropská komise předložila návrh nového nařízení, kterým se zřizuje finanční nástroj pro 

rozvojovou spolupráci. Platnost stávajícího nařízení skončí dne 31. prosince 2013. Evropský 

parlament nyní v rámci postupu spolurozhodování stojí před úkolem definovat pro období 

2014–2020 charakter, cíle a oblasti spolupráce největšího nástroje financování vnější činnosti 

Unie. 

Zastřešujícím cílem rozvojové politiky Unie, definovaným ve Smlouvě o Evropské unii, je 

i nadále aktivně přispívat ke snižování a dlouhodobě k úplnému vymýcení chudoby. 

Zpravodaj s ohledem na tento účel žádá, aby nástroj pro rozvojovou spolupráci přispíval také 

k udržitelnému hospodářskému, sociálnímu a environmentálnímu rozvoji, který bude 

podporovat začlenění a zahrnovat důstojné pracovní podmínky i podporu demokracie, 

mezinárodních pracovních norem, právního státu, řádné správy věcí veřejných a dodržování 

lidských práv. V zájmu účinnějšího přispívání k dosažení těchto cílů Komise navrhuje provést 

v nástroji pro rozvojovou spolupráci určité změny.  

Komise má v úmyslu uvést nástroj pro rozvojovou spolupráci do souladu se současnými 

mezinárodními trendy v oblasti rozvojových politik. Zpravodaj tento přístup vítá, zároveň 

však žádá, aby exekutiva vycházela z dokumentů, které byly navrženy nebo schváleny 

legislativou, zejména co se týče „Konsensu o rozvoji“, a nikoli z dokumentů, které byly 

navrženy jednostranně samotnou exekutivou.  S ohledem na vyjasnění zamýšleného účelu 

tohoto nástroje zpravodaj navrhuje, aby se spoluzákonodárci podrobněji zabývali 

přílohami IV a V tohoto nařízení a aby se změny těchto příloh řídily legislativním aktem. 

Komise navrhuje, aby ve vztahu k partnerským zemím byla zavedena určitá diferenciace, 

která by zohledňovala jejich potřeby, kapacity, závazky, výkon a potenciální dopad 

v partnerských zemích, aniž by přitom bylo možné využívat přechodného období. Zpravodaj 

v zásadě vítá diferencovaný přístup i zaměření na nejpotřebnější země a regiony s tím, že tyto 

potřeby by měly být zjišťovány v těsné spolupráci s partnerskými zeměmi v rámci procesu, do 

něhož musí být zapojeny parlamenty a občanská společnost. Zpravodaj je toho názoru, že při 

vylučování zemí z oblasti dvoustranné rozvojové spolupráce zašla Komise příliš daleko, 

a navrhuje, aby na seznam způsobilých zemí, který je v příloze III, bylo zpátky zařazeno 

několik latinskoamerických zemí.  

Komise navrhuje zvýšit pružnost a snížit složitost provádění tohoto nástroje. Zpravodaj vítá 

snahu o vyšší efektivitu tohoto nástroje. Větší pružnost ovšem nemůže vést jednoduše k tomu, 

že Parlament přestane plnit své povinnosti spojené s rozpočtovou kontrolou. Požadavek 

Komise, aby mohla volně nakládat až s 60 % rozpočtových prostředků tohoto nástroje, je 

tudíž nepřijatelný. Seznam oblastí rozvojové spolupráce, na něž se tento nástroj vztahuje, 

musí být naopak vyčerpávající. Zpravodaj dále také žádá, aby spoluzákonodárci měli i nadále 

možnost vznášet námitky v případech, kdy Komise navrhne přerozdělení prostředků, jejichž 

výše přesáhne určitou hranici, či změny, které nemají technickou povahu, a požadovat, aby 

změny byly zavedeny prostřednictvím aktů v přenesené pravomoci.  

Zpravodaj je dále toho názoru, že obchod může být významným motorem rozvoje. Nelze 

ovšem opomenout, že ve vzájemném hodnocení OECD z roku 2012 se uvádí, že záležitosti 

týkající se obchodní politiky jsou v souvislosti s plněním cíle soudržnosti politik ve prospěch 



 

PE492.566v02-00 4/41 AD\912733CS.doc 

CS 

rozvoje v 25 % všech případů zdrojem obav. Pro EU je soudržnost politik ve prospěch 

rozvoje ústředním pilířem jejího společného boje proti chudobě. Způsob, jakým jsou v rámci 

tohoto nástroje řešeny otázky týkající se obchodu, musí být proto pečlivě sladěn 

s rozvojovými politikami. V opačném případě by aktivity v oblasti obchodu nebylo možné 

považovat za aktivity, které mohou být financovány v rámci rozvojové spolupráce. Zpravodaj 

předkládá několik návrhů, jejichž cílem je uvést cíle týkající se obchodu a hospodářství do 

souladu s rozvojovým rámcem. 

Vítanou inovací, kterou přináší návrh Komise, je uvolnění prostředků nástroje pro rozvojovou 

spolupráci na podporu společné strategie Afrika–EU. Jak se uvádí v závěru jedné ze studií 

Světové banky, má-li Afrika vymýtit chudobu, musí překonat hospodářskou a obchodní 

roztříštěnost. EU by v rámci svých možností měla vyvinout veškeré úsilí, aby podpořila 

regionální a kontinentální integraci.  

Zpravodaj konečně také vítá významné navýšení prostředků financování nástroje pro 

rozvojovou spolupráci. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby do své 

zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) „Evropský konsensus o rozvoji“ 

a sdělení Komise „Zvýšení dopadu 

rozvojové politiky EU: Agenda pro 

změnu“ a „Budoucí zaměření podpory 

třetích zemí z rozpočtu EU“, jakož 

i případné budoucí sdělení, které stanoví 

hlavní směry a zásady rozvojové politiky 

Unie, a jejich pozdější závěry poskytují 

obecný politický rámec, hlavní směry 

a zaměření pro provádění tohoto nařízení.  

(3) „Evropský konsensus o rozvoji“, 

Smlouva o Evropské unii a Smlouva 

o fungování Evropské unie, jakož i cíle 

schválené Evropskou unií a členskými 

státy v rámci Organizace spojených 

národů, zvláště pak v rámci Konference 

OSN o obchodu a rozvoji (UNCTAD) 

a Rozvojového programu OSN (UNDP), 

i v rámci dalších příslušných 

mezinárodních organizací, poskytují 

obecný politický rámec, hlavní směry 

a zaměření pro provádění tohoto nařízení.  

Odůvodnění 

Pro exekutivu Evropské unie by při uplatňování politických nástrojů Unie měly být 

směrodatné dokumenty, které vznikly v součinnosti s legislativou nebo byly legislativou 

schváleny, nikoli sdělení, která byla vydána jednostranně samotnou exekutivou. Právní 



 

AD\912733CS.doc 5/41 PE492.566v02-00 

 CS 

předpisy by proto neměly obsahovat odkazy na dokumenty, na které zákonodárné orgány 

neměly žádný vliv, zvláště pokud tyto dokumenty dosud ani nevznikly („veškerá budoucí 

sdělení“). 

 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Unie se rovněž snaží zajistit soudržnost 

s ostatními oblastmi své vnější činnosti. 

Tato soudržnost by měla být zajištěna při 

tvorbě politiky rozvojové spolupráce Unie 

a jejím strategickém plánování i při 

plánování a provádění jednotlivých 

opatření. 

(5) Unie se plně zavazuje zlepšit 

soudržnost politik v zájmu rozvoje a 

zajistit konzistentnost mezi různými 

oblastmi své vnější činnosti a mezi těmito 

a svými dalšími politikami. Prvořadým 

cílem politiky Unie v oblasti rozvojové 

spolupráce je snížení a vymýcení chudoby. 

Ve své vnější politice podporuje udržitelný 

hospodářský, sociální a environmentální 

rozvoj rozvojových zemí. Jeho součástí je 

pokrok v dodržování lidských práv 

a v oblasti sociální spravedlnosti, 

pracovních norem, spravedlivých 

obchodních vztahů a postupů 

souvisejících s ochranou životního 

prostředí a klimatu. Rozvojové programy 

zaměřené na zlepšení, rozšíření, pěstování 

nebo usnadnění obchodních vztahů se 

budou řídit stejnými zásadami.  
Tato soudržnost by měla být zajištěna při 

tvorbě strategického plánování i při 

plánování a provádění jednotlivých 

opatření. Cílem Unie je využívat dostupné 

zdroje účelně a optimalizovat jejich 

dopad. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Politika a mezinárodní činnost Unie (9) Politika a mezinárodní činnost Unie 



 

PE492.566v02-00 6/41 AD\912733CS.doc 

CS 

v oblasti rozvojové spolupráce se řídí 

rozvojovými cíli tisíciletí, jako je 

vymýcení extrémní chudoby a hladu, a to 

včetně jejich případných pozdějších úprav, 

a rozvojovými cíli a zásadami, které 

v oblasti rozvojové spolupráce schválila 

Unie a její členské státy, a to rovněž 

v souvislosti s jejich spoluprací v rámci 

Organizace spojených národů (OSN) 

a jiných příslušných mezinárodních 

organizací. 

v oblasti rozvojové spolupráce se řídí 

rozvojovými cíli tisíciletí, jako je 

vymýcení extrémní chudoby a hladu, a to 

včetně jejich případných pozdějších úprav, 

a rozvojovými cíli a zásadami, které 

v oblasti rozvojové spolupráce schválila 

Unie a její členské státy, a to rovněž 

v souvislosti s jejich spoluprací v rámci 

Organizace spojených národů (OSN) 

a jiných příslušných mezinárodních 

organizací. 

 V souladu s Organizací OSN pro 

průmyslový rozvoj (ONUDI) musí Unie 

napomáhat rozvoji průmyslové spolupráce 

sever-jih a jih-jih prostřednictvím investic, 

budování kapacit, přenosu technologií a 

udržitelného průmyslového rozvoje, což 

pomůže rozvojovým zemím získat výhody 

z procesu globalizace.   

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Členské státy Světové obchodní 

organizace (WTO) se na 4. ministerské 

konferenci v Dohá zavázaly k tomu, že ve 

svých rozvojových strategiích budou 

uplatňovat hledisko obchodu a že budou 

poskytovat technickou pomoc související 

s obchodem a pomoc v oblasti budování 

kapacit, a na 7. ministerské konferenci 

WTO byl tento závazek znovu potvrzen. 

Odůvodnění 

Doplňuje znovu příslušný bod odůvodnění, který je převzatý ze současného nařízení o nástroji 

pro rozvojovou spolupráci. 

 



 

AD\912733CS.doc 7/41 PE492.566v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9b) Zlepšení v oblasti domácího 

a meziregionálního obchodu představuje 

klíčový prvek úspěšných strategií růstu 

a rozvoje. Unie by měla zvýšit svou 

podporu potřeb domácího obchodu 

a regionální integrace. S ohledem na 

úspěch těchto rozvojových strategií by 

měla rozvojovým zemím napomáhat 

v jejich začleňování do světového 

hospodářství v souladu s jejich požadavky 

a sama být i nadále pro rozvojové země 

tím nejotevřenějším trhem. Unie by měla 

posílit svou politiku podpory 

mnohostranného přístupu v obchodní 

politice a zvyšovat vyjednávací schopnosti 

rozvojových zemí. 

 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Pomoc Unie by se měla zaměřit tam, 

kde má větší dopad s ohledem na její 

schopnost působit v globálním měřítku 

a reagovat na globální výzvy, jako je 

vymýcení chudoby, udržitelný rozvoj 

podporující začlenění a celosvětové 

prosazování demokracie, řádné správy věcí 

veřejných, lidských práv a právního státu, a 

s ohledem na její dlouhodobé 

a předvídatelné odhodlání poskytovat 

rozvojovou pomoc a její úlohu při 

koordinaci s členskými státy. K zajištění 

tohoto dopadu by se měla používat zásada 

diferenciace nejen na úrovni přidělování 

finančních prostředků, ale rovněž na úrovni 

(11) Pomoc Unie by se měla zaměřit tam, 

kde má větší dopad s ohledem na její 

schopnost působit v globálním měřítku 

a reagovat na globální výzvy, jako je 

vymýcení chudoby, udržitelný rozvoj 

podporující začlenění pomocí otevřeného a 

spravedlivého obchodu a celosvětové 

prosazování demokracie, řádné správy věcí 

veřejných, lidských práv, mezinárodních 

pracovních norem a právního státu, a 

s ohledem na její dlouhodobé 

a předvídatelné odhodlání poskytovat 

rozvojovou pomoc a její úlohu při 

koordinaci s členskými státy. K zajištění 

tohoto dopadu by se měla používat zásada 



 

PE492.566v02-00 8/41 AD\912733CS.doc 

CS 

plánování, která zajistí, aby se cíle 

dvoustranné rozvojové spolupráce 

zaměřily na ty partnerské země, které to 

nejvíce potřebují, včetně nestabilních států 

a vysoce zranitelných států, a na partnerské 

země s omezenou schopností přístupu 

k dalším zdrojům financování svého 

rozvoje, s ohledem na potenciální dopad 

pomoci Unie v partnerských zemích. 

V důsledku toho by se plánování 

dvoustranné spolupráce zaměřilo právě na 

tyto země v souladu s uplatňováním 

objektivních kritérií na základě potřeb a 

kapacit těchto zemí, jakož i dopadu pomoci 

EU. 

diferenciace nejen na úrovni přidělování 

finančních prostředků, ale rovněž na úrovni 

plánování, která zajistí, aby dvoustranná 

rozvojová spolupráce nejvíce prospívala 

těm partnerským zemím, které to nejvíce 

potřebují, včetně nestabilních států a 

vysoce zranitelných států, a na partnerské 

země s omezenou schopností přístupu 

k dalším zdrojům financování svého 

rozvoje, s ohledem na potenciální dopad 

pomoci Unie v partnerských zemích. 

V důsledku toho by se plánování 

dvoustranné spolupráce mělo soustředit 

právě na tyto země v souladu 

s uplatňováním objektivních kritérií na 

základě potřeb a kapacit těchto zemí, jakož 

i dopadu pomoci EU. V případě zemí, 

které již nebudou splňovat podmínky 

vnitrostátních programů zeměpisné 

povahy, by mělo být umožněno postupné 

snížení pomoci, zvláštní pozornost musí 

být věnována zvláště zranitelným 

skupinám obyvatel a musí být bráno 

v úvahu, že některé z těchto zemí již 

nebudou moci obchodně využívat systém 

všeobecných celních preferencí (GSP), a 

proto budou negativně zasaženy 

dvojnásobně. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 14 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(14) V globalizovaném světě se stále více 

stávají součástí vnější činnosti EU různé 

vnitřní politiky EU, jako jsou životní 

prostředí, změna klimatu, zaměstnanost 

(včetně důstojných pracovních podmínek 

pro všechny), rovnost žen a mužů, 

energetika, vodní hospodářství, doprava, 

zdravotnictví, školství, spravedlnost 

a bezpečnost, výzkum a inovace, 

informační společnost, migrace, 

zemědělství a rybolov. Sdělení Komise 

(14) V globalizovaném světě se stále více 

stávají součástí vnější činnosti EU různé 

vnitřní politiky EU, jako jsou životní 

prostředí, změna klimatu, podpora energie 

z obnovitelných zdrojů, zaměstnanost 

(včetně důstojných pracovních podmínek 

pro všechny), rovnost žen a mužů, 

energetika, vodní hospodářství, doprava, 

zdravotnictví, školství, spravedlnost 

a bezpečnost, kultura, výzkum a inovace, 

informační společnost, migrace, 



 

AD\912733CS.doc 9/41 PE492.566v02-00 

 CS 

„Evropa 2020: Strategie pro inteligentní 

a udržitelný růst podporující začlenění“ 

zdůrazňuje odhodlání Unie podporovat ve 

své vnitřní i vnější politice inteligentní, 

udržitelný růst podporující začlenění, 

který v sobě spojuje tři pilíře: 

hospodářský, sociální a environmentální. 

zemědělství a rybolov. Úspěch domácí 

strategie Unie pro inteligentní a udržitelný 

růst podporující začlenění závisí na 

hospodářském a společenském pokroku 

mezinárodních obchodních partnerů 

Unie, který by měl být podporován v její 
vnitřní i vnější politice.  

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 15 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(15) Boj proti změně klimatu a ochrana 

životního prostředí patří mezi velké výzvy 

Unie, u nichž existuje naléhavá potřeba 

společného mezinárodního postupu. 

V souladu se záměrem uvedeným ve 

sdělení Komise „Rozpočet – Evropa 2020“ 

ze dne 29. června 2011 by toto nařízení 

mělo přispět k dosažení cíle vynaložit 

alespoň 20 % rozpočtu EU na vytvoření 

nízkouhlíkové společnosti odolné vůči 

změně klimatu, přičemž nejméně 25 % 

prostředků z programu pro globální veřejné 

statky a výzvy by se mělo vynaložit na cíle 

týkající se změny klimatu a životního 

prostředí. Opatření v těchto dvou oblastech 

by se měla v mezích možností vzájemně 

podporovat, aby se posílily jejich dopady. 

(15) Boj proti změně klimatu a ochrana 

životního prostředí patří mezi velké výzvy 

Unie a celého jejího mezinárodního 

obchodu i obchodních partnerských zemí 

a regionů a jedná se o výzvy, u nichž 

existuje naléhavá potřeba společného 

mezinárodního postupu. Toto nařízení by 

mělo přispět k dosažení cíle vynaložit 

alespoň 20 % rozpočtu EU na vytvoření 

nízkouhlíkové společnosti odolné vůči 

změně klimatu, přičemž nejméně 25 % 

prostředků z programu pro globální veřejné 

statky a výzvy by se mělo vynaložit na cíle 

týkající se změny klimatu a životního 

prostředí a měl by být zohledněn vliv 

klimatických emisí globálního obchodu 

a přepravy zboží, zvláště pak 

nezpracovaných surovin. Opatření v těchto 

dvou oblastech by se měla v mezích 

možností vzájemně podporovat, aby se 

posílily jejich dopady. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 16 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(16) Sdělení Komise „Zvýšení dopadu 

rozvojové politiky EU: Agenda pro 

(16) Podpora sociálního začleňování 

a lidského rozvoje by měla být cílem 



 

PE492.566v02-00 10/41 AD\912733CS.doc 

CS 

změnu“ předpokládá pokračování 

podpory sociálního začleňování a lidského 

rozvoje prostřednictvím nejméně 20 % 

rozvojové pomoci Unie. K dosažení tohoto 

cíle by mělo přispět vynaložení nejméně 

20 % prostředků z programu pro globální 

veřejné statky a výzvy na podporu této 

oblasti rozvoje. 

nejméně 20 % rozvojové pomoci Unie. 

Součástí této podpory je poskytování 

základních sociálních služeb, zvláště pak 

v oblasti zdravotní péče a vzdělávání. 
Nejméně 20 % prostředků z programu pro 

globální veřejné statky a výzvy by mělo být 

vynaloženo na podporu této oblasti 

rozvoje. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 17 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(17) Seznam partnerských zemí v rámci 

tohoto nařízení by se měl přizpůsobit na 

základě možných změn jejich statusu 

stanoveného Výborem pro rozvojovou 

pomoc Organizace pro hospodářskou 

spolupráci a rozvoj (OECD), jakož i 

zásadních změn lidského rozvoje, 

závislosti na pomoci, krizových situací, 

zranitelnosti a jiných aspektů, včetně 

dynamiky procesu rozvoje. Tyto 

aktualizace, přezkumy seznamů 

partnerských zemí způsobilých k účasti 

na dvoustranné rozvojové spolupráci 

a změny definic podrobných oblastí 

spolupráce a činností a také úpravy 

orientačních finančních přídělů pro 

jednotlivé programy představují méně 

podstatné prvky tohoto nařízení. S cílem 

přizpůsobit rozsah působnosti tohoto 

nařízení rychle se vyvíjející realitě ve 

třetích zemích by tudíž měla být Komise 

zmocněna přijímat akty v souladu 

s článkem 290 Smlouvy o fungování 

Evropské unie, aby mohla Komise 

aktualizovat přílohy tohoto nařízení, které 

obsahují seznam partnerských zemí 

a regionů způsobilých pro financování 

z prostředků Unie, a upravovat vymezení 

hlavních oblastí spolupráce v rámci 

zeměpisných a tematických programů 

a orientačních přídělů pro jednotlivé 

(17) Seznam partnerských zemí v rámci 

tohoto nařízení by se měl přizpůsobit na 

základě možných změn jejich statusu 

stanoveného Výborem pro rozvojovou 

pomoc Organizace pro hospodářskou 

spolupráci a rozvoj (OECD), jakož i 

zásadních změn lidského rozvoje, 

závislosti na pomoci, krizových situací, 

zranitelnosti a jiných aspektů, včetně 

dynamiky procesu rozvoje. Aktualizace, 

přezkumy seznamů partnerských zemí 

způsobilých k účasti na dvoustranné 

rozvojové spolupráci a změny definic 

oblastí spolupráce a činností a také úpravy 

orientačních finančních přídělů pro 

jednotlivé programy by měla předložit 

Komise jako legislativní návrhy, v nichž 

stanoví nezbytné změny příloh I, III, IV, 

V, VI a VII tohoto nařízení. 



 

AD\912733CS.doc 11/41 PE492.566v02-00 

 CS 

programy. Je obzvláště důležité, aby 

Komise v rámci svých přípravných prací 

vedla náležité konzultace, a to i na úrovni 

odborníků. Při přípravě a vypracovávání 

aktů v přenesené pravomoci by měla 

Komise dále zajistit souběžné, včasné 

a náležité předávání příslušných 

dokumentů Evropskému parlamentu 

a Radě. 

Odůvodnění 

Spoluzákonodárné orgány by si měly udržet vysoký stupeň kontroly u prostředků financování, 

které mají k dispozici v rámci tohoto největšího nástroje financování vnější činnosti Unie. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 18 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(18) Pro zajištění jednotných podmínek 

pro provádění tohoto nařízení by měly být 

prováděcí pravomoci svěřeny Komisi. 

vypouští se 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 19 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(19) Prováděcí pravomoci související se 

strategickými dokumenty a víceletými 

orientačními programy podle článků 11 až 

14 tohoto nařízení by měly být 

vykonávány v souladu s nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým 

se stanoví pravidla a obecné zásady 

způsobu, jakým členské státy kontrolují 

Komisi při výkonu prováděcích 

pravomocí. S přihlédnutím k povaze 

těchto prováděcích aktů, zejména 

k povaze jejich politické orientace nebo 

k jejich dopadům na rozpočet, by se 

vypouští se 



 

PE492.566v02-00 12/41 AD\912733CS.doc 

CS 

k jejich přijímání, s výjimkou opatření 

malého finančního rozsahu, měl obecně 

používat přezkumný postup. Komise by 

měla přijmout okamžitě použitelné 

prováděcí akty, pokud je to z naléhavých 

důvodů nezbytné v řádně odůvodněných 

případech týkajících se nutnosti rychlé 

reakce Unie. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 1 – písm. b – bod ii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

ii) podpory demokracie, právního státu, 

řádné správy věcí veřejných a dodržování 

lidských práv. 

ii) podpory, upevňování a zlepšování 

demokracie, také prostřednictvím řádných 

a transparentních voleb, posilování 

dodržování lidských práv, sociální 

spravedlnosti a mezinárodních pracovních 

norem, zdokonalování právního státu, 

řádné správy věcí veřejných ve veřejném i 

soukromém sektoru, řádných obchodních 

vztahů a podporou dodržování 

mezinárodních úmluv a zásad 

mezinárodního práva týkajících se 

sociálních a environmentálních 

standardů. 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) potřeb; a) udržitelných rozvojových potřeb 

určených v těsné spolupráci s dotčenými 

partnerskými zeměmi a regiony a jejich 

příslušnými parlamenty, při plném 

zohlednění názorů sociálně-



 

AD\912733CS.doc 13/41 PE492.566v02-00 

 CS 

ekonomických zúčastněných stran a 

občanské společnosti; 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) schopností vytvářet finanční zdroje a mít 

k nim přístup a na jejich schopnostech 

využít pomoc Unie a 

b) schopností vytvářet finanční zdroje a mít 

k nim přístup a na jejich schopnostech 

využít pomoc Unie a provádět audit a 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Název II – čl. 3 – bod 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Ve všech programech se sladí tyto 

průřezové otázky: prosazování lidských 

práv, rovnost žen a mužů, posilování 

postavení žen, nediskriminace, 

demokracie, řádná správa věcí veřejných, 

práva dětí a původních obyvatel, sociální 

začleňování a práva zdravotně postižených 

osob, udržitelné životní prostředí včetně 

řešení změny klimatu a boj proti 

HIV/AIDS. 

3. Ve všech programech se sladí tyto 

průřezové otázky: prosazování lidských 

práv, rovnost žen a mužů, posilování 

postavení žen, nediskriminace, 

demokracie, řádná správa věcí veřejných, 

práva dětí a původních obyvatel, sociální 

začleňování, důstojné pracovní podmínky 

a práva zdravotně postižených osob, 

udržitelné životní prostředí včetně řešení 

změny klimatu a boj proti HIV/AIDS. 

 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Zvláštní pozornost je nutno věnovat 

posílení právního státu, zlepšování přístupu 

k právní ochraně a podpoře občanské 

společnosti, obchodu a udržitelného 

rozvoje, přístupu k informačním 

4. Zvláštní pozornost na regionální, 

vnitrostátní a místní úrovni  je nutno 

věnovat posílení právního státu, provádění 

a vynucování právních předpisů, zvláště 

pak předpisů pracovněprávních 



 

PE492.566v02-00 14/41 AD\912733CS.doc 

CS 

systémům, zdraví a zajišťování potravin, 

jakož i podpoře dialogu, zapojení a smíření 

a budování institucí. 

a předpisů v oblasti životního prostředí, 

zlepšování přístupu k právní ochraně 

a podpoře občanské společnosti, včetně 

monitorovacích činností, zintenzivnění 

spravedlivého obchodu a udržitelného 

rozvoje, přístupu k informačním 

systémům, veřejným službám, zdraví 

a zajišťování potravin, jakož i podpoře 

dialogu, zapojení a smíření a budování 

institucí. 

 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Při provádění tohoto nařízení je nutno 

zajistit soudržnost s ostatními oblastmi 

vnější činnosti Unie a s dalšími 

příslušnými politikami Unie. Za tímto 

účelem vycházejí opatření financovaná 

podle tohoto nařízení, včetně těch, jež řídí 

Evropská investiční banka (EIB), z politiky 

spolupráce stanovené v takových 

nástrojích, jako jsou dohody, prohlášení 

a akční plány sjednané mezi Unií 

a dotyčnými třetími zeměmi a regiony, a 

z rozhodnutí, zvláštních zájmů, 

politických priorit a strategií Unie. 

5. Při provádění tohoto nařízení a při 

dodržování zásady soudržnosti politik ve 

prospěch rozvoje je nutno zajistit 

soudržnost s ostatními oblastmi vnější 

činnosti Unie, včetně mezinárodního 

obchodu a obchodní politiky, a s dalšími 

příslušnými politikami Unie. Za tímto 

účelem podporují opatření financovaná 

podle tohoto nařízení, včetně těch, jež řídí 

Evropská investiční banka (EIB), tam, kde 

je to vhodné, politiku spolupráce 

stanovenou v takových nástrojích, jako 

jsou dohody, obchodní dohody, prohlášení 

a akční plány sjednané mezi Unií 

a dotyčnými třetími zeměmi a regiony. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 8 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) přístupy k rozvoji, které podporují 

začleňování, účast a široké zapojení všech 

částí společnosti do procesu rozvoje a do 

vnitrostátního a regionálního dialogu, 

b) přístupy k rozvoji, které podporují 

začleňování, účast a široké zapojení všech 

částí společnosti do procesu rozvoje a do 

vnitrostátního a regionálního dialogu, 



 

AD\912733CS.doc 15/41 PE492.566v02-00 

 CS 

včetně dialogu politického; včetně dialogu politického, 

a vnitrostátních a regionálních 

parlamentů v partnerských zemích 

a regionech; 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 8 – písm. c a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ca) Rozvoj průmyslové spolupráce sever-

jih a jih-jih prostřednictvím investic, 

budování kapacit, přenosu technologií a 

udržitelného průmyslového rozvoje, což 

pomůže rozvojovým zemím získat výhody 

z procesu globalizace.   

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 9a. Unie naváže s partnerskými zeměmi 

dialog s cílem podporovat konzultace 

v oblasti obchodní politiky a budování 

kapacit v jejich rozvojových strategiích. 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

10. Komise usiluje o pravidelnou výměnu 

informací s občanskou společností. 

10. Komise usiluje o pravidelné 

konzultace a pravidelnou výměnu 

informací se všemi zúčastněnými subjekty 

(vládami a agenturami přijímajících zemí, 
s občanskou společností, delegacemi EU, 

mezinárodními či vnitrostátními 

organizacemi a se soukromými subjekty) 



 

PE492.566v02-00 16/41 AD\912733CS.doc 

CS 

s cílem společně určit a provádět 

obchodní aspekt jejich rozvojové strategie. 

Výsledek těchto konzultací sdělí 

Evropskému parlamentu. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 10 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 10a. Financování Unií podle tohoto 

nařízení se nesmí použít k financování 

nákupu zbraní nebo střeliva ani operací 

v souvislosti s vojenstvím nebo obranou. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 2 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) na dvoustranné úrovni s partnerskými 

zeměmi uvedenými v příloze III. 

b) s partnerskými zeměmi uvedenými 

v příloze III podle jednotlivých zemí a 

během přechodného období případně 

s dalšími partnerskými zeměmi, které jsou 

uvedeny v příloze I. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Náměty pro zeměpisné programy lze 

čerpat mimo jiné z oblastí spolupráce 

obsažených v prohlášení „Evropský 

konsensus“, aby se dosáhlo cílů 

stanovených v čl. 2 odst. 1. 

3. Náměty pro zeměpisné programy jsou 

čerpány z oblastí spolupráce obsažených 

v prohlášení „Evropský konsensus“ 

a společných a konkrétních oblastí 

spolupráce uvedených v příloze IV, aby se 

dosáhlo cílů stanovených v čl. 2 odst. 1. 

Společné oblasti spolupráce a konkrétní  



 

AD\912733CS.doc 17/41 PE492.566v02-00 

 CS 

oblasti spolupráce pro každý region jsou 

stanoveny v příloze IV. 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Cílem pomoci Unie v rámci programu 

„Globální veřejné statky a výzvy“ je 

podporovat akce v takových oblastech, 

jako jsou životní prostředí a změna 

klimatu, udržitelná energetika, lidský 

rozvoj, zajišťování potravin a migrace 

a azyl. 

1. Cílem pomoci Unie v rámci programu 

„Globální veřejné statky a výzvy“ je 

podporovat akce v takových oblastech, 

jako jsou životní prostředí a změna 

klimatu, udržitelná energetika, lidský 

rozvoj, zajišťování potravin, spravedlivý 

obchod, důstojné pracovní podmínky, 

sociální spravedlnost, kultura a migrace 

a azyl. 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Víceletý orientační program pro 

Panafrický program je nutno vypracovat na 

základě společné strategie Afrika–EU 

a jejích akčních plánů. 

3. Víceletý orientační program pro 

Panafrický program je nutno vypracovat na 

základě společné strategie Afrika–EU 

a jejích akčních plánů. Bude zajištěno 

aktivní zapojení Evropského parlamentu, 

občanské společnosti a jednotlivých 

afrických vnitrostátních a regionálních 

parlamentů do přípravné fáze tohoto 

programu a do monitorování jeho 

provádění. 

 



 

PE492.566v02-00 18/41 AD\912733CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Proto se strategické dokumenty 

vypracovávají zpravidla na základě dialogu 

mezi Unií a partnerskou zemí nebo 

regionem, případně za účasti příslušných 

členských států a partnerskou zemí nebo 

regionem za účasti občanské společnosti 

a regionálních a místních orgánů, aby se 

zajistilo, že dotyčná země nebo region 

přijme dostatečnou odpovědnost za proces 

rozvoje, a povzbudila se podpora 

rozvojových strategií dané země, zejména 

strategií zaměřených na snižování 

chudoby. 

Proto se strategické dokumenty 

vypracovávají zpravidla na základě dialogu 

mezi Unií a partnerskou zemí nebo 

regionem, případně za účasti příslušných 

členských států a partnerské země nebo 

regionu, s vnitrostátními a regionálními 

parlamenty, za účasti občanské společnosti 

a regionálních a místních orgánů, aby se 

zajistilo, že dotyčná země nebo region 

přijme dostatečnou odpovědnost za proces 

rozvoje, a povzbudila se podpora 

rozvojových strategií dané země, zejména 

strategií zaměřených na snižování 

chudoby.  

 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Strategické dokumenty lze 

přezkoumávat v polovině období nebo 

podle potřeby ad hoc, případně v souladu 

se zásadami a postupy stanovenými 

v dohodách o partnerství a spolupráci 

uzavřených s danými partnerskými zeměmi 

a regiony. 

2. Strategické dokumenty se 

přezkoumávají v polovině období nebo 

podle potřeby ad hoc, případně v souladu 

se zásadami a postupy stanovenými 

v dohodách o partnerství a spolupráci 

uzavřených s danými partnerskými zeměmi 

a regiony. Proces přezkumu se provádí po 

úzkých konzultacích s odpovědnými 

výbory Evropského parlamentu a jeho 

příslušnými delegacemi, s parlamenty 

partnerských zemí a regionů a 

souvisejícími parlamentními strukturami; 

zahrnuje také konzultace se zástupci 

občanské společnosti a zúčastněných 

stran přijímajících zemí. 

 



 

AD\912733CS.doc 19/41 PE492.566v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Strategické dokumenty se nevyžadují 

v případě zemí nebo regionů přijímajících 

finanční prostředky Unie přidělené podle 

tohoto nařízení, jejichž výše pro období 

2014–2020 nepřesahuje 50 milionů EUR. 

vypouští se 

Odůvodnění 

50 milionů EUR je stále velmi vysoká částka. 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 5 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Víceleté orientační programy se 

vypracovávají pro každou ze zemí nebo 

oblastí obdrží orientační přidělení 

finančních prostředků Unie podle tohoto 

nařízení s výjimkou zemí nebo regionů 

uvedených v odstavci 4, musí být tyto 

dokumenty vypracovány na základě 

strategických dokumentů a podobných 

dokumentů uvedených v tomto článku. 

5. Víceleté orientační programy se 

vypracovávají pro každou ze zemí nebo 

oblastí, jež obdrží orientační přidělení 

finančních prostředků Unie podle tohoto 

nařízení. Tyto dokumenty musí být 

vypracovány na základě strategických 

dokumentů a podobných dokumentů 

uvedených v tomto článku. 

Odůvodnění 

50 milionů EUR je stále velmi vysoká částka. 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Čl. 14 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komise schvaluje strategické dokumenty 

a přijímá víceleté orientační programy 

1. Komise schvaluje strategické dokumenty 

a přijímá víceleté orientační programy 



 

PE492.566v02-00 20/41 AD\912733CS.doc 

CS 

v souladu s přezkumným postupem podle 

čl. 15 odst. 3 společného prováděcího 

nařízení. Tento postup se vztahuje také na 

podstatné přezkumy, v jejichž důsledku se 

strategie nebo její plánování výrazně 

změní. 

prostřednictvím aktů v přenesené 

pravomoci. Tento postup se vztahuje také 

na přezkumy v polovině období a na 

přezkumy prováděné ad hoc, v jejichž 

důsledku se strategie nebo její plánování 

výrazně změní. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 14 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Postup uvedený v odstavci 1 se 

nevztahuje na nepodstatné změny 

strategických dokumentů a víceletých 

orientačních programů, jimiž se provádějí 

technické úpravy, přerozdělení finančních 

prostředků v rámci orientačních přídělů na 

jednotlivé prioritní oblasti nebo zvýšení či 

snížení počátečního orientačního přídělu 

o méně než 20 % za předpokladu, že tyto 

změny nemají vliv na prioritní oblasti a cíle 

stanovené v těchto dokumentech. 

V takovém případě je nutno provedené 

úpravy do jednoho měsíce sdělit 

Evropskému parlamentu a Radě. 

2. Postup uvedený v odstavci 1 se 

nevztahuje na nepodstatné změny 

strategických dokumentů a víceletých 

orientačních programů, jimiž se provádějí 

technické úpravy, přerozdělení finančních 

prostředků v rámci orientačních přídělů na 

jednotlivé prioritní oblasti nebo zvýšení či 

snížení počátečního orientačního přídělu 

o méně než 10 % za předpokladu, že tyto 

změny nemají vliv na prioritní oblasti a cíle 

stanovené v těchto dokumentech. 

V takovém případě je nutno provedené 

úpravy do jednoho měsíce sdělit 

Evropskému parlamentu a Radě. 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Článek 17 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Komise je zmocněna přijímat akty 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 18 za účelem změn nebo 

doplňování příloh I až VII tohoto nařízení. 

Komise je zmocněna přijímat akty 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 18 za účelem přijímání, změn 

nebo doplňování strategických dokumentů 

a víceletých orientačních programů. 

 



 

AD\912733CS.doc 21/41 PE492.566v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Čl. 18 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. V případě, že nejsou vysloveny námitky, 

činí lhůta pro uvedení příloh I, II a III do 

souladu s rozhodnutími Výboru pro 

rozvojovou pomoc OECD, kterými se 

přezkoumává seznam příjemců podle čl. 1 

písm. a), jeden týden. 

vypouští se 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 20 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Všechny finanční prostředky 

přidělované podle tohoto nařízení budou 

podrobeny auditu Evropského účetního 

dvora. Evropský účetní dvůr může v zájmu 

ochrany finančních zájmů občanů Unie 

před podvodem a zneužíváním konzultovat 

s příslušnými institucemi přijímajících 

zemí a zajistit hospodárnost, účinnost a 

účelnost financování Unie podle tohoto 

nařízení. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 20 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Orientační minimální částky přidělené 

pro každý program uvedený v článcích 5 

až 9 na období 2014–2020 jsou uvedeny 

v příloze VII. Částky lze mezi programy 

přerozdělit prostřednictvím aktu 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 18. Částky v rámci programu 

2. Orientační minimální částky přidělené 

pro každý program uvedený v článcích 5 

až 9 na období 2014–2020 jsou uvedeny 

v příloze VII. Částky lze mezi programy 

přerozdělit prostřednictvím aktu 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 18.  



 

PE492.566v02-00 22/41 AD\912733CS.doc 

CS 

zaměřeného na globální veřejné statky 

a výzvy programu lze převádět mezi 

jednotlivými položkami na základě 

rozhodnutí Komise, které je nutno 

oznámit Evropskému parlamentu a Radě 

do jednoho měsíce od jeho přijetí. 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

 Příloha III  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

PARTNERSKÉ ZEMĚ A REGIONY 

S DVOUSTRANNOU SPOLUPRACÍ 

PODLE ČL. 5 ODST. 2 

PARTNERSKÉ ZEMĚ A REGIONY 

S DVOUSTRANNOU SPOLUPRACÍ 

PODLE ČL. 5 ODST. 2 

Následující partnerské země využívají 

bilaterální rozvojovou pomoc podle tohoto 

nařízení v souladu s čl. 5 odst. 2: 

Následující partnerské země využívají 

bilaterální rozvojovou pomoc podle tohoto 

nařízení v souladu s čl. 5 odst. 2: 

1. Bolívie 1. Bolívie 

 1a. Kolumbie 

 1b. Kostarika 

2. Kuba 2. Kuba 

 2a. Ekvádor 

3. Salvador 3. Salvador 

4. Guatemala 4. Guatemala 

5. Honduras 5. Honduras 

6. Nikaragua 6. Nikaragua 

 6a. Panama 

7. Paraguay 7. Paraguay 

 7a. Peru 

8. Afghánistán 8. Afghánistán 

9. Bangladéš 9. Bangladéš 

10. Bhútán 10. Bhútán 

11. Kambodža 11. Kambodža 

12. Korejská lidově demokratická 

republika 

12. Korejská lidově demokratická 

republika 



 

AD\912733CS.doc 23/41 PE492.566v02-00 

 CS 

13. Laos 13. Laos 

14. Mongolsko 14. Mongolsko 

15. Myanmar/Barma 15. Myanmar/Barma 

16. Nepál 16. Nepál 

17. Pákistán 17. Pákistán 

18. Filipíny 18. Filipíny 

19. Srí Lanka 19. Srí Lanka 

20. Vietnam 20. Vietnam 

21. Kyrgyzská republika 21. Kyrgyzská republika 

22. Tádžikistán 22. Tádžikistán 

23. Turkmenistán 23. Turkmenistán 

24. Uzbekistán 24. Uzbekistán 

25. Irák 25. Irák 

26. Jemen 26. Jemen 

27. Jižní Afrika 27. Jižní Afrika 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh nařízení 

Příloha IV – bod A – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Náměty pro zeměpisné programy lze 

čerpat mimo jiné z oblastí spolupráce 

uvedených níže, které se však nutně 

nemusí rovnat jednotlivým odvětvím. 

Priority budou stanoveny v souladu se 

sdělením Komise Evropskému 

parlamentu, Radě, Evropskému 

hospodářskému a sociálnímu výboru 

a Výboru regionů „Zvýšení dopadu 

rozvojové politiky EU: Agenda pro 

změnu“ a následnými závěry Rady.  

Náměty pro zeměpisné programy jsou 

čerpány z Evropského konsensu a oblastí 

spolupráce uvedených níže, které se však 

nutně nemusí rovnat jednotlivým 

odvětvím. Priority budou stanoveny ve 

spolupráci s příslušnou partnerskou zemí 

nebo regionem, a to i za účasti občanské 

společnosti a parlamentů, a směrodatné 

pro ně budou rozvojové cíle tisíciletí.  

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – nadpis 



 

PE492.566v02-00 24/41 AD\912733CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

I. Lidská práva, demokracie a další klíčové 

prvky řádné správy věcí veřejných 

I. Lidská práva, demokracie a další klíčové 

prvky řádné správy ve veřejném 

a soukromém sektoru 

 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) demokracie, lidská práva a právní stát; a) demokracie, včetně spravedlivých a 

transparentních voleb, dodržování 

lidských práv, včetně politických, 

hospodářských, sociálních a kulturních 

práv, jak jsou zakotvena ve Všeobecné 

deklaraci lidských práv Organizace 

spojených národů, pracovních práv 
a právní stát; 

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh nařízení 

 Příloha IV – část A – bod I – písm. a – odrážky (nové)  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora monitorování porušování 

demokratických práv, lidských práv 

a pracovních práv, včetně podpory 

organizací občanské společnosti, 

novinářů, a podpora Mezinárodní 

organizace práce a dalších 

specializovaných mezinárodních 

organizací; 

 – podpora provádění a vymáhání právních 

předpisů týkajících se demokratických 

práv, lidských práv a pracovních práv, 

a to i jako příspěvek k boji proti 

sociálnímu dumpingu; 

 – podpora vytváření povědomí obyvatel 



 

AD\912733CS.doc 25/41 PE492.566v02-00 

 CS 

o stávajících demokratických právech, 

lidských právech a pracovních právech 

a o příslušných mezinárodních dohodách 

a normách; 

 – podpora budování kapacit odborových 

svazů a družstev. 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. a a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 aa) přístup ke spravedlnosti; 

 – zejména pro oběti evropských 

nadnárodních společností, pokud porušují 

práva zaměstnanců a/nebo způsobují 

škody na životním prostředí, pomocí 

usnadnění řízení u vnitrostátních, 

regionálních nebo evropských soudů, 

 – posilování odvolacích postupů pro 

jednotlivce i skupiny, které postihla 

činnost společnosti, 

 – podpora podpůrných opatření pro 

sociální a hospodářská práva a práva 

týkající se životního prostředí; 

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) řízení veřejného sektoru; c) řízení veřejného sektoru, včetně 

finančního řízení, transparentnosti a 

odpovědnosti; 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. d 



 

PE492.566v02-00 26/41 AD\912733CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) daňová politika a správa; d) daňová politika a správa, zejména: 

 – podpora transparentního domácího 

daňového systému pro občany a 

společnosti a rozvoj místních 

monitorovacích kapacit, 

 – boj proti neplacení daní a daňovým 

únikům, 

 – podpora překládání zpráv podle 

jednotlivých zemí, 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

e) korupce; e) protikorupční činnosti; 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. f 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

f) občanská společnost a místní orgány; f) volené místní orgány, případně včetně 

tradičních a zvykových orgánů, a 

občanská společnost; 

 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. g 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

g) přírodní zdroje; a g) udržitelné, transparentní a začleňující 

řízení přírodních zdrojů, včetně surovin; 



 

AD\912733CS.doc 27/41 PE492.566v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod I – písm. g – odrážky (nové)  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora budování kapacit v oblasti 

řádné správy věcí veřejných 

a hospodaření se surovinami; 

 – podpora provádění Úmluvy č. 169 

Mezinárodní organizace práce; 

 – podpora monitorování zpráv, které pro 

jednotlivé země a jednotlivé projekty 

podávají podniky působící v těžebních 

a dřevařském odvětví, a to jak 

monitorování oficiálního, tak 

monitorování prováděného občanskou 

společností; 

 – podpora investic a systémů odborné 

přípravy v oblasti domácího zpracování 

surovin; 

 – podpora regionální spolupráce v oblasti 

hospodaření se surovinovými rezervami, 

které se nacházejí na území více států; 

 – podpora technické spolupráce týkající se 

způsobů těžby a přepravy surovin 

nejšetrnějších pro životní prostředí; 

 – podpora opatření na ochranu 

přírodních rezervací před průzkumem 

a těžbou surovin, zahrnující iniciativu 

Yasuní ITT a jiné podobné projekty. 

 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod II – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) podnikatelské prostředí, regionální b) podnikatelské prostředí, regionální 

integrace a obchod na místních, 



 

PE492.566v02-00 28/41 AD\912733CS.doc 

CS 

integrace a světové trhy a tuzemských, regionálních a světových 

trzích a podpora rozvoje místních 

výrobních systémů, zejména místní 

řemeslné výroby, malých a středních 

podniků, mikropodniků, družstev a 

prosazování zásad spravedlivého 

obchodu; a 

 

 

 

Pozměňovací návrh  51 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod II – písm. b – odrážky (nové)  

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – pomoc poskytovaná partnerským zemím 

a regionům v oblasti obchodu, investic 

a regionální integrace, včetně technické 

pomoci a budování kapacit umožňujících 

navrhování a provádění řádné obchodní 

politiky, napomáhání vzniku příznivějšího 

obchodního prostředí, zdravé hospodářské 

a finanční politiky, daňové 

transparentnosti a rozvoje soukromého 

sektoru, zejména MSP, se zaměřením na 

to, aby místní produkty byly uváděny na 

místní trhy i na celostátní a regionální 

trhy, ale také se zřetelem k tomu, aby 

partnerské země a regiony mohly využívat 

výhod hladké a postupné integrace do 

světového hospodářství, a k podpoře 

sociální spravedlnosti a růstu s přínosem 

pro chudé obyvatele; 

 – pomoc poskytovaná rozvojovým zemím 

v jejich úsilí v oblasti obchodu 

a regionální a kontinentální integrace 

(včetně iniciativ „Jih-Jih“) 

prostřednictvím podpory spravedlivého 

a environmentálně udržitelného růstu 

a pomoc při výměně osvědčených postupů 

v souvislosti s vedením obchodních 

jednání, propojováním obchodních 

strategií se strategiemi zaměřenými na 



 

AD\912733CS.doc 29/41 PE492.566v02-00 

 CS 

snižování chudoby či obdobnými 

strategiemi, a rovněž v souvislosti 

s dalšími politikami v oblastech, jako jsou 

trhy, infrastruktura a přeshraniční 

spolupráce týkající se zajištění přístupu 

chudých obyvatel k vodě, udržitelná 

energetika a bezpečnost osob; 

 – zvyšování schopností vedení obchodních 

jednání; podpora vstupu do Světové 

obchodní organizace (WTO) a podpora 

provádění dohod WTO poskytovaná 

formou technické pomoci a budování 

kapacit; pomoc poskytovaná partnerským 

zemím při usnadňování obchodu; 

 – podpora hospodářské a obchodní 

spolupráce a posílení investičních vztahů 

mezi Společenstvím a partnerskými 

zeměmi a regiony, včetně opatření s cílem 

podpořit a zajistit, aby soukromé subjekty, 

včetně místních a evropských podniků, 

přispívaly k sociálně odpovědnému 

a udržitelnému hospodářskému rozvoji, 

včetně dodržování základních pracovních 

norem Mezinárodní organizace práce 

(MOP) a prostřednictvím opatření 

zaměřených na podporu budování 

místních kapacit;  

 – podpora provádění a monitorování 

ustanovení o udržitelném rozvoji 

v obchodních dohodách s rozvojovými 

zeměmi, včetně budování kapacit 

sociálních partnerů, čímž se zajistí lepší 

souhra mezi obchodem, zaměstnaností 

a sociální ochranou; 

 – podpora spravedlivého obchodu; 

 – podpora důstojných pracovních míst 

a odpovídajících mezd; 

 – podpora zakládání družstev, zvláště pak 

v oblasti zemědělství a rybolovu, jejíž 

součástí je i podpora budování kapacit 

v oblasti řízení, podpora systémů, jejichž 

účelem je společné využívání strojních 

zařízení, možností dopravy, skladování 

a chlazení, odborné přípravy a uvádění 

výrobků na trh; 



 

PE492.566v02-00 30/41 AD\912733CS.doc 

CS 

 – navazování spolupráce se soukromým 

sektorem se zaměřením na financování 

tuzemských společností, včetně 

mikroúvěrových systémů, a využívání 

pákového efektu domácího kapitálu, 

zvláště pak na úrovni mikropodniků 

a malých a středních podniků, s cílem 

posílit sociálně odpovědný a udržitelný 

rozvoj; 

 – podporování rozvoje vysoce kvalitních 

a obecně přístupných veřejných služeb ve 

prospěch veškerého obyvatelstva, včetně 

spolupráce s Evropskou investiční bankou 

a dalšími velkými mezinárodními 

finančními institucemi; 

 – podpora rozvojových zemí při budování 

prosperujícího odvětví informačních a 

komunikačních technologií, včetně vývoje 

softwaru, institucionální podpory ochrany 

tradičních znalostí, ochrany práv 

duševního vlastnictví v jejich tvůrčím 

odvětví, včetně tvůrčích řešení, jako jsou 

patentová sdružení; 

 – vytváření spravedlivých hospodářských 

partnerství, dialogů o otázkách regulace 

a hospodářské spolupráce s cílem 

stimulovat ekonomiky partnerských zemí 

a umožnit tak vymýcení chudoby. 

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod II – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) udržitelné zemědělství a energetika. c) udržitelné, zejména drobné, zemědělství 

a obnovitelná energetika. 

 

Pozměňovací návrh  53 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část A – bod III – písm. b 



 

AD\912733CS.doc 31/41 PE492.566v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) Migrace a azyl a b) podpora migrace a azylu a 

 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – návětí  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Pomoc Evropské unie podporuje opatření 

a dialog v jednotlivých odvětvích 

v souladu s článkem 5 a s celkovým 

účelem a oblastí působnosti, cíli 

a obecnými zásadami tohoto nařízení. 

Přiměřenou pozornost je nutno věnovat 

níže popsaným oblastem s ohledem na 

společně dohodnuté strategie, partnerství, 

spolupráci a obchodní dohody. Priority 

budou stanoveny v souladu se sdělením 

„Agenda pro změnu“ a následnými závěry 

Rady. 

Pomoc Evropské unie podporuje opatření 

a dialog v jednotlivých odvětvích 

v souladu s článkem 5 a s celkovým 

účelem a oblastí působnosti, cíli 

a obecnými zásadami tohoto nařízení. 

Přiměřenou pozornost je nutno věnovat 

níže popsaným oblastem s ohledem na 

společně dohodnuté strategie, partnerství, 

spolupráci a dohody přispívající 

k otevřenému a spravedlivému obchodu. 

Priority budou stanoveny v souladu se 

sdělením „Agenda pro změnu“ 

a následnými závěry Rady. 

 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Latinská Amerika – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) podpora sociální soudržnosti, zejména 

sociálního začleňování, důstojných 

pracovních podmínek a spravedlnosti, 

rovnosti žen a mužů a posílení postavení 

žen; 

a) podpora sociální soudržnosti, zejména 

sociálního začleňování, pracovních práv, 

důstojných pracovních podmínek 

a spravedlnosti, včetně podpory 

odborových svazů a družstev, rovnosti žen 

a mužů a posílení postavení žen; 

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Latinská Amerika – písm. b 



 

PE492.566v02-00 32/41 AD\912733CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) řešení otázek správy věcí veřejných 

a podpora politických reforem, zejména 

v oblastech sociální politiky, správy 

veřejných financí, daní, bezpečnosti 

(včetně drog, kriminality a korupce), 

posilování řádné správy věcí veřejných 

a veřejných orgánů (rovněž 

prostřednictvím inovativních mechanismů 

pro poskytování technické spolupráce, jako 

je například TAIEX a twinning), ochrany 

lidských práv včetně práv domorodých 

národů a potomků Afričanů, životního 

prostředí, boje proti diskriminaci a boje 

proti výrobě, spotřebě a obchodu 

s drogami; 

b) řešení otázek správy věcí veřejných 

a podpora politických reforem, zejména 

v oblastech sociální politiky, správy 

veřejných financí, daní, bezpečnosti 

(včetně drog, kriminality a korupce), 

posilování řádné správy věcí veřejných 

a veřejných orgánů (rovněž 

prostřednictvím inovativních mechanismů 

pro poskytování technické spolupráce, jako 

je například TAIEX a twinning), ochrany 

lidských práv včetně práv domorodých 

národů a potomků Afričanů, dodržování 

základních pracovních norem 

Mezinárodní organizace práce (MOP), 

ochrany životního prostředí, boje proti 

diskriminaci a boje proti výrobě, spotřebě 

a obchodu s drogami; 

 

 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Latinská Amerika – písm. f 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

f) řešení hospodářské zranitelnosti 

a přispívání ke strukturální transformaci 

vytvořením silných partnerství 

v souvislosti s obchodem, investicemi, 

know-how a výzkumem, inovacemi 

a technikou a podpora udržitelného růstu 

podporujícího začlenění ve všech jeho 

rozměrech se zvláštním důrazem na otázky 

migračních toků, zajišťování potravin 

(včetně udržitelného zemědělství a 

rybolovu), změny klimatu, udržitelné 

energetiky a ochrany a zvyšování 

biologické rozmanitosti a ekosystémových 

služeb včetně oblastí vodního a lesního 

hospodářství, jakož i produktivních 

investic za účelem vyšší zaměstnanosti 

a lepších pracovních míst v zelené 

f) řešení hospodářské zranitelnosti 

a přispívání ke strukturální transformaci 

vytvořením silných partnerství 

v souvislosti s otevřenými a spravedlivými 

obchodními vztahy, produktivními 

investicemi za účelem vyšší zaměstnanosti 

a lepších pracovních míst v zelené 

ekonomice podporující začlenění, 

předáváním znalostí a spoluprací v oblasti 

výzkumu, inovací a techniky a podpora 

udržitelného růstu podporujícího začlenění 

ve všech jeho rozměrech se zvláštním 

důrazem na otázky migračních toků, 

zajišťování potravin (včetně udržitelného 

zemědělství a rybolovu), změny klimatu, 

udržitelné energetiky a ochrany 

a zvyšování biologické rozmanitosti 



 

AD\912733CS.doc 33/41 PE492.566v02-00 

 CS 

ekonomice; a ekosystémových služeb včetně oblastí 

vodního, půdního a lesního hospodářství; 

podporování rozvoje mikropodniků 

a malých a středních podniků jako 

hlavního zdroje růstu, rozvoje 

a zaměstnanosti podporujících začlenění; 

podpora rozvojové pomoci v oblasti 

obchodu s cílem zajistit, aby 

mikropodniky a malé a střední podniky 

v Latinské Americe mohly využívat 

možností mezinárodního obchodu; 

 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Latinská Amerika – písm. f a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 fa) zmírnění negativního dopadu, který 

bude mít na ekonomiku mnoha zemí 

tohoto regionu jejich vyloučení ze systému 

všeobecných celních preferencí. 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Asie – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) podpora sociální soudržnosti, zejména 

sociálního začleňování, důstojných 

pracovních podmínek a spravedlnosti, 

rovnosti žen a mužů a posílení postavení 

žen; 

a) podpora sociální soudržnosti, zejména 

sociálního začleňování, pracovních práv, 

důstojných pracovních podmínek 

a spravedlnosti, včetně podpory 

odborových svazů a družstev, rovnosti žen 

a mužů a posílení postavení žen; 

 



 

PE492.566v02-00 34/41 AD\912733CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Asie – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) vytváření partnerství podporujících 

začlenění v souvislosti s obchodem, 

investicemi, pomocí, migrací, výzkumem, 

inovacemi a technikou; 

b) přispívání ke strukturální transformaci 

pomocí vytváření partnerství podporujících 

začlenění v souvislosti se spravedlivými 

obchodními vztahy, produktivními 

investicemi za účelem vyšší zaměstnanosti 

a lepších pracovních míst v zelené 

ekonomice podporující začlenění, 

předáváním znalostí a spoluprací v oblasti 

výzkumu, inovací a techniky a podpora 

udržitelného růstu podporujícího 

začlenění ve všech jeho rozměrech se 

zvláštním důrazem na otázky migračních 

toků, zajišťování potravin (včetně 

udržitelného zemědělství a rybolovu), 

změny klimatu, udržitelné energetiky 

a ochrany a posílení biologické 

rozmanitosti a ekosystémových služeb 

včetně oblastí vodního, půdního a lesního 

hospodářství; 

 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Asie – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) podpora aktivní a organizované 

občanské společnosti ve prospěch rozvoje 

a podpora partnerství veřejného 

a soukromého sektoru; 

d) podpora aktivní a organizované 

občanské společnosti, včetně posilování 

schopností odborových svazů a organizací 

zaměstnanců vést sociální dialog; 

 



 

AD\912733CS.doc 35/41 PE492.566v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Střední Asie – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) podpora ústavní reformy 

a legislativního, regulačního a správního 

sbližování s Unií včetně další 

demokratizace a organizované občanské 

společnosti, podpora právního státu, řádné 

správy věcí veřejných, daní a posilování 

vnitrostátních institucí a orgánů, jako jsou 

volební orgány a parlamenty, reforma 

veřejné správy a správy veřejných financí; 

a) podpora ústavní reformy 

a legislativního, regulačního a správního 

sbližování s Unií, zaměřující se na další 

demokratizaci, dodržování lidských práv, 

posilování organizované občanské 

společnosti, včetně posilování schopností 

odborových svazů a organizací 

zaměstnanců vést sociální dialog, podpora 

právního státu, řádné správy věcí 

veřejných, daní a posilování vnitrostátních 

institucí a orgánů, jako jsou volební orgány 

a parlamenty, nezávislé soudnictví, 

reforma veřejné správy a správy veřejných 

financí; 

 

 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Střední Asie – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) podpora udržitelného hospodářského 

růstu podporujícího začlenění, řešení 

sociálních a regionálních nerovností 

a podpora politiky v oblasti vzdělávání, 

výzkumu, inovací a techniky, 

zdravotnictví, důstojných pracovních 

podmínek, udržitelné energetiky, 

zemědělství a rozvoje venkova a podpory 

malých a středních podniků za současné 

stimulace rozvoje tržního hospodářství, 

obchodu a investic včetně reforem 

regulačního rámce a podpora začlenění do 

Světové obchodní organizace (WTO); 

b) podpora udržitelného hospodářského 

růstu podporujícího začlenění, řešení 

sociálních a regionálních nerovností 

a podpora politiky v oblasti vzdělávání, 

výzkumu, inovací a techniky, 

zdravotnictví, důstojných pracovních 

podmínek, udržitelné energetiky, 

zemědělství a rozvoje venkova; podpora 

hospodářské diverzifikace prostřednictvím 

podpory mikropodniků a malých 

a středních podniků za současné stimulace 

rozvoje sociálního tržního hospodářství, 

otevřeného a spravedlivého obchodu 

a investic včetně reforem regulačního 

rámce a podpora začlenění do Světové 

obchodní organizace (WTO); 

 



 

PE492.566v02-00 36/41 AD\912733CS.doc 

CS 

 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Střední východ – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) podpora udržitelné hospodářské reformy 

a diverzifikace, obchod, rozvoj tržního 

hospodářství, produktivní a udržitelné 

investice do hlavních odvětví (jako je 

energetika včetně výroby energie 

z obnovitelných zdrojů), partnerství 

veřejného a soukromého sektoru 

a začlenění partnerských zemí do WTO; 

c) podpora udržitelné hospodářské reformy 

a diverzifikace, otevřených a 

spravedlivých obchodních vztahů, rozvoj 

udržitelného sociálního tržního 

hospodářství, produktivní a udržitelné 

investice do hlavních odvětví (jako je 

energetika, se zaměřením na výrobu 

energie z obnovitelných zdrojů) a začlenění 

partnerských zemí do WTO, pokud si to 

přejí; 

 

 

Pozměňovací návrh  65 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Střední východ – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

e) doplnění prostředků vynaložených 

v rámci tohoto nástroje soudržnou prací 

a podporou prostřednictvím jiných nástrojů 

EU, které se mohou zaměřit na širší 

regionální integraci, podpora zájmů EU 

v takových oblastech, jako jsou 

hospodářství, energetika, výzkum, inovace 

a technika, boj proti výrobě, užívání 

a obchodu s drogami v rámci příčinné 

souvislosti mezi bezpečností a rozvojem, 

jakož i řízení migrace a pomoc vysídleným 

osobám a uprchlíkům v rámci příčinné 

souvislosti mezi rozvojem a migrací. 

e) doplnění prostředků vynaložených 

v rámci tohoto nástroje soudržnou prací 

a podporou prostřednictvím jiných nástrojů 

EU, které se mohou zaměřit na širší 

regionální integraci, podpora 

oboustranných zájmů v takových 

oblastech, jako jsou udržitelné 

hospodářství, hospodářská obnova a 

ochrana proti finančním krizím, 

obnovitelná energetika, výzkum, inovace 

a technika; podpora rozvoje 

prostřednictvím spolehlivých, přístupných 

a uživatelsky vstřícných způsobů 

financování zajišťovaného Evropskou 

investiční bankou, včetně systémů 

mikroúvěrů a protizáruk; boj proti výrobě, 

užívání a obchodu s drogami v rámci 

příčinné souvislosti mezi bezpečností 

a rozvojem; prosazování konzistentního 



 

AD\912733CS.doc 37/41 PE492.566v02-00 

 CS 

řízení  migrace a podpora dobře řízené 

mobility a také pomoc vysídleným osobám 

a uprchlíkům s praktickými řešeními 

v rámci příčinné souvislosti mezi rozvojem 

a migrací. 

 

 

Pozměňovací návrh  66 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Jižní Afrika – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) podpora úsilí o přizpůsobení 

vyvolaného zřizováním různých oblastí 

volného obchodu; 

b) podpora regionální obchodní integrace 

jižní Afriky a jejích partnerů 

z Jihoafrického společenství pro rozvoj 

(SADC) s ohledem na možné budoucí 

oblasti volného obchodu mezi nimi a na 

posílené obchodní vztahy s EU; 

 

 

Pozměňovací návrh  67 

Návrh nařízení 

Příloha IV – část B – Jižní Afrika – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) překonání hospodářské zranitelnosti 

a dosažení strukturální transformace 

s důrazem na důstojné pracovní podmínky 

prostřednictvím trvalého hospodářského 

růstu podporujícího začlenění, 

nízkouhlíkovou zelené ekonomiky 

a udržitelného rozvoje ve všech jeho 

rozměrech (včetně udržitelného 

zemědělství a rybolovu) a zvyšování 

biologické rozmanitosti a ekosystémových 

služeb; 

d) řešení problému hospodářské 

zranitelnosti a napomáhání procesu 

strukturální transformace s důrazem na 

důstojné pracovní podmínky 

prostřednictvím udržitelného trvalého 

hospodářského růstu podporujícího 

začlenění a energeticky účinné 

nízkouhlíkové ekonomiky založené na 

obnovitelných zdrojích pomoci vytváření 

silných partnerství v souvislosti se 

spravedlivými obchodními vztahy, 

produktivními investicemi za účelem vyšší 

zaměstnanosti a lepších pracovních míst 

v zelené ekonomice podporující začlenění, 

pomocí předávání znalostí a spolupráce 

v oblasti výzkumu, inovací a techniky 
a prostřednictvím podpory udržitelného 



 

PE492.566v02-00 38/41 AD\912733CS.doc 

CS 

rozvoje podporujícího začlenění ve všech 

jeho rozměrech se zvláštním důrazem na 

otázky migračních toků, bydlení, 

zajišťování potravin (včetně udržitelného 

zemědělství a rybolovu), změny klimatu, 

udržitelné energetiky a ochrany 
a zvyšování biologické rozmanitosti 

a ekosystémových služeb včetně oblasti 

vodního a půdního hospodářství; 

 

Pozměňovací návrh  68 

Návrh nařízení 

Příloha V – bod A – návětí  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

V souladu s podmínkami stanovenými 

v článku 6 usiluje program „Globální 

veřejné statky a výzvy“ o posílení 

spolupráce, výměny znalostí a zkušeností 

a schopností partnerských zemí. Náměty 

pro program lze čerpat mimo jiné 

z následujících oblastí spolupráce při 

zajištění maximální synergie mezi nimi 

s ohledem na jejich silné vzájemné 

propojení: 

V souladu s podmínkami stanovenými 

v článku 6 usiluje program „Globální 

veřejné statky a výzvy“ o posílení 

spolupráce, výměny znalostí a zkušeností 

a schopností partnerských zemí. Náměty 

pro program jsou čerpány z Evropského 

konsensu o rozvoji a z následujících 

oblastí spolupráce při zajištění maximální 

synergie mezi nimi s ohledem na jejich 

silné vzájemné propojení: 

 

Pozměňovací návrh  69 

Návrh nařízení 

Příloha V – část A – Udržitelná energetika – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) podpora bezpečnosti dodávek energií 

např. prostřednictvím diverzifikace zdrojů 

a tras, řešení otázek kolísání cen, potenciál 

pro snížení emisí, zlepšování trhů 

a posilování propojení energetických sítí 

a obchodu. 

c) podpora bezpečnosti dodávek energií 

např.  prostřednictvím diverzifikace zdrojů 

a tras, řešení otázek kolísání cen, 

potenciálu pro snížení emisí, zlepšování 

trhů a posilování propojení energetických 

sítí a otevřeného a spravedlivého obchodu. 

 

 

Pozměňovací návrh  70 



 

AD\912733CS.doc 39/41 PE492.566v02-00 

 CS 

Návrh nařízení 

Příloha V – část A – Lidský rozvoj – písm. a  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

podpora opatření zaměřených na vytváření 

většího počtu pracovních míst a lepších 

pracovních míst v takových oblastech, jako 

je rozvoj konkurenceschopnosti a odolnost 

místních malých a středních podniků 

a jejich zapojení do celosvětového 

hospodářství, pomoc rozvojovým zemím 

při začleňování do mnohostranného 

obchodního systému, rozvoj soukromého 

sektoru a zlepšování podnikatelského 

prostředí, podpora vymezování a provádění 

průmyslové, inovační, technologické 

a obchodní politiky a dohod, podpora 

regionálního integračního úsilí, podpora 

investičních vztahů mezi EU 

a partnerskými zeměmi a regiony 
a využívání pákového efektu soukromých 

a veřejných investic a spolupráce 

prostřednictvím inovativních finančních 

nástrojů. Podpora zelené ekonomiky, 

účinnosti zdrojů a procesů udržitelné 

spotřeby a výroby. Podpora využívání 

elektronické komunikace jako nástroje 

k podpoře růstu ve všech odvětvích, za 

účelem překlenutí „digitální propasti“, aby 

bylo v této oblasti dosaženo vhodného 

politického a regulačního rámce, a podpora 

rozvoje nezbytné infrastruktury 

a využívání služeb a aplikací založených 

na IKT. 

podpora opatření zaměřených na vytváření 

většího počtu pracovních míst a lepších 

pracovních míst v takových oblastech, jako 

je rozvoj konkurenceschopnosti a odolnost 

místních malých a středních podniků 

a jejich přístup na místní, celostátní, 

regionální a celosvětové trhy, pomoc 

rozvojovým zemím při začleňování do 

regionálních a mnohostranných 

obchodních systémů, rozvoj místních 

řemesel, která umožňují chránit místní 

kulturní dědictví, rozvoj soukromého 

sektoru včetně mikroúvěrových systémů 

a zlepšování podnikatelského prostředí, 

podpora rozvoje místního hospodářství a 

místních výrobních systémů, vymezování 

a provádění průmyslové, inovační 

a technologické politiky a spravedlivých 

obchodních vztahů, budování kapacit 

s ohledem na sjednávání obchodních 
dohod, podpora regionálního integračního 

úsilí a využívání pákového efektu 

soukromých a veřejných investic 

a spolupráce prostřednictvím inovativních 

finančních nástrojů. Prioritu by měla mít 

podpora obchodu, který má domácí 

dopady v rámci partnerské země, 

a obchodu, který má přínos pro menší 

provozovatele a chudé obyvatele, přičemž 

by pomoc v oblasti obchodu měla být lépe 

zacílena; podpora zelené ekonomiky 

podporující začlenění, účinnosti zdrojů 

a procesů udržitelné spotřeby a výroby. 

Podpora využívání elektronické 

komunikace jako nástroje k podpoře růstu 

ve všech odvětvích, za účelem překlenutí 

„digitální propasti“, aby bylo v této oblasti 

dosaženo vhodného politického 

a regulačního rámce, a podpora rozvoje 

nezbytné infrastruktury a využívání služeb 

a aplikací založených na IKT. 

 



 

PE492.566v02-00 40/41 AD\912733CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  71 

Návrh nařízení 

Příloha V – část A – Migrace a azyl – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) zajištění lepšího zvládání migračních 

toků ve všech jejich rozměrech; 

b) zajištění lepšího zvládání migračních 

toků ve všech jejich rozměrech a lepší 

ochrana migrantů ve všech otázkách a 

zajištění lepší ochrany uprchlíků a 

zabezpečení vstupních tras do Unie; 

 

Pozměňovací návrh  72 

Návrh nařízení 

Příloha V – část B – odst. 2 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) zvýšení povědomí evropských 

spotřebitelů o spravedlivém a udržitelném 

obchodu a podpora přístupu zboží 

vyrobeného podle zásad spravedlivého 

obchodu na evropské trhy; 

 

 

 



 

AD\912733CS.doc 41/41 PE492.566v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Zřízení finančního nástroje pro rozvojovou spolupráci 

Referenční údaje COM(2011)0840 – C7-0493/2011 – 2011/0406(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

DEVE 

17.1.2012 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

INTA 

17.1.2012 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Helmut Scholz 

25.1.2012 

Projednání ve výboru 30.5.2012 11.7.2012   

Datum přijetí 17.9.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

1 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Marielle de Sarnez, Christofer 

Fjellner, Metin Kazak, Franziska Keller, David Martin, Vital Moreira, 

Paul Murphy, Helmut Scholz, Robert Sturdy, Gianluca Susta, Henri 

Weber, Jan Zahradil 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Amelia Andersdotter, Josefa Andrés Barea, George Sabin Cutaş, Béla 

Glattfelder, Silvana Koch-Mehrin, Tokia Saïfi, Jarosław Leszek 

Wałęsa, Pablo Zalba Bidegain 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Eric Andrieu, Jolanta Emilia Hibner, Gabriel Mato Adrover 

 
 


